Chap. 11 - De la provision de l'avocat¹¹²

[§ 1] Tous juges et officiers quels qu'ils soient sont tenus et obligés de pourvoir chacune des parties d'un conseiller et d'un avocat, savoir à la partie actrice et à la défenderesse, lesquels conseillers et avocats soient de leur même juridiction; toutefois et quantes qu'ils en seront requis, que néanmoins les dépens et soins du demandeur soient modérés.

[§ 2] Et par semblable raison, [AVL 90: *que*] celui qui aura été requis soit obligé, sous peine de soixante sols et de désobéissance, à celui à qui il aura été ordonné par le juge de l'aider en homme de probité et de le favoriser fidèlement selon sa capacité et de lui donner consciencieusement conseil selon son entendement et ses lumières; et c'est sous la peine du parjure, si ce n'est qu'il ne survienne une excuse légitime.

[§ 3] Ce qu'étant joint que nul ne doit être contraint de conseiller et soutenir contre ses parents et alliés, dans les causes civiles jusqu'inclusivement au second degré de parenté et d'affinité. [AVL 90: *Mais dans les causes criminelles jusqu'au quatrième degré inclusivement.*]

Du même

[§ 4] Il est enjoint à tous les avocats, sous peine de parjure, de défendre et protéger par la seule et pure vérité du fait ceux qu'ils ont en charge; et s'ils connaissent que leurs parties ne soient pas dans le bon droit, de les avertir qu'ils évitent les délais trompeurs et qui sont à craindre, aussi bien que le désir ardent du lucre et du gain qu'ils se sont proposés, si veulent agir fidèlement.

Du même

[§ 5] Il est encore ordonné que les avocats de telle sorte ne peuvent ni ne doivent faire aucun pacte ni convention expresse, tant avec le riche qu'avec le pauvre, pour par cet endroit-là s'attirer leur procès et les soutenir par leurs soins à leurs propres dépens pour quelque cause qu'ils ont à plaider, de laquelle ils plaident la moitié du tiers ou de la quatrième part, et ce sous peine de parjure et privation de *cour*, et néanmoins que la pache soit invalide et nulle.

[§ 6] Faisant donc ce statut pour les pauvres et ignorants qui ne connaissent pas ni ne savent leurs droits ni qui ne peuvent pas se défendre contre tels avocats, ne tombent pas dans telles paches illicites; *sauf et à réserver cependant le juste et équitable salaire de ceux pour qui ils auront travaillé ou bien qu'ils les mettent à la taxe de la cour de justice* [AVL 90: *sauf cependant le juste et équitable salaire qui doit revenir aux dits avocats, et comme personne n'est obligé de plaider pour*